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Las Estadísticas del Mercado de Cambio son una publicación mensual en la que se
presentan cifras consolidadas de las compras y ventas de divisas efectuadas por los
agentes económicos inscritos como participantes del mercado de cambio en el Banco
Central de Nicaragua (BCN), siendo éstos los bancos, financieras, casas de cambio,
personas jurídicas y el propio BCN, a través de la Mesa de Cambio. Estas estadísticas
incluyen además datos de los tipos de cambio promedio ponderados aplicados en dichas
operaciones de compra y venta, y cálculos de las brechas cambiarias.

I. Operaciones de compra y venta de divisas en el Mercado de Cambio

El volumen operado en el mercado de cambio durante el primer trimestre 2016 totalizó
USD3,264.9 millones (promedio diario de USD53 millones), mostrando un aumento de
6.1 por ciento respecto al primer trimestre del año anterior. Este aumento se observó en
las operaciones de la Mesa de Cambio del BCN con los bancos del Sistema Financiero
Nacional.

Las operaciones de las entidades financieras y cambiarias con el público totalizaron
USD2,991.0 millones, reflejando una disminución en términos interanuales del 0.7 por
ciento. Al igual que en períodos anteriores, las operaciones con el público continuaron
centralizadas en un grupo de entidades relativamente reducido: de dieciséis (16)
participantes en el mercado de cambio, tres (3) entidades concentraron el 80.7 por ciento
del volumen total operado.

Con respecto a la distribución del volumen operado con el público por tipo de entidad,
los bancos y financieras centralizaron el 96.4 por ciento de las operaciones, mientras
que las casas de cambio agruparon solamente el 3.6 por ciento.

Gráfico 1 :Ventas netas de divisas de bancos y financieras al público y al
BCN
(flujos acumulados en millones de dólares)

Nota: Signo (+) representa Ventas > Compras y
Signo (-) representa Compras > Ventas

Fuente: Bancos, financieras y BCN
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En relación al volumen de operaciones de la Mesa de Cambio del BCN, éste totalizó
USD273.9 millones (USD67.3 millones en el I trimestre de 2015). En términos netos, los
bancos y financieras registraron compras en el trimestre por USD213.3 (compras mayores
que ventas), que corresponde al volumen más alto registrado en los últimos años. La
dinámica observada en la Mesa de Cambio estuvo asociada a la decisión de la banca
nacional de dolarizar parte de los elevados niveles de liquidez en moneda nacional con
los que cerró el año pasado, aunado al efecto de elementos estacionales tales como la
reducción del numerario, y el pago de BPI.

a. Operaciones de bancos y financieras con el público

En el primer trimestre 2016 los volúmenes de las operaciones de cambio (compras +
ventas de divisas) de bancos y financieras con el público disminuyeron levemente en
relación al 2015 en un 0.4 por ciento.

Si bien el volumen total de operaciones (compras + ventas) del I trimestre de 2016 fue
similar al volumen transado durante el mismo período del año anterior, al comparar los
volúmenes por tipo de operación (compra o venta) se observan diferencias importantes.
Así, las compras de divisas de los bancos y financieras al público durante el primer
trimestre de 2016 totalizaron USD1,343.9 millones, lo que representó una disminución
de USD123.6 millones con respecto al primer trimestre del año anterior, equivalente a
una caída del 8.4 por ciento (en los 3 años anteriores la tasa de crecimiento promedio
fue del 5.2%).

Por otra parte, las ventas de divisas al público fueron por USD1,540.0 millones,
USD111.1 millones más que el año anterior, lo que representó una tasa de crecimiento
del 7.8 por ciento (la tasa de crecimiento promedio de los últimos tres años fue 6.3%).

Gráfico 2 :Ventas netas de divisas de bancos y financieras al público
(flujos acumulados en millones de dólares)

Nota: Signo (+) representa Ventas > Compras y
Signo (-) representa Compras > Ventas

Fuente: Bancos y financieras
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Lo anterior significó que, en el balance neto, los bancos vendieron divisas al público por
USD196.1 millones (ventas mayores que compras), a diferencia de lo observado el año
anterior cuando se registraron compras netas.

b. Operaciones de casas de cambio con el público

En el primer trimestre 2016, los volúmenes de las compras y ventas de divisas de las
casas de cambio con el público también disminuyeron en comparación con el año
anterior.

El volumen de las divisas compradas por las casas de cambio al público ascendió a
USD67.0 millones, lo que representó una disminución de USD20.2 millones con respecto
al año anterior, equivalente a una caída del 23.1 por ciento.

Por otra parte, las ventas de divisas al público durante el trimestre ascendieron a USD40.0
millones, USD13.0 millones más que el año anterior, lo que representó una tasa de
crecimiento del 48.1 por ciento.

Gráfico 3: Ventas netas de divisas de casas de cambio al público
(flujos acumulados en millones de dólares)

Nota: Signo (+) representa Ventas > Compras y
Signo (-) representa Compras > Ventas

Fuente: Casas de cambio

Al igual que los años anteriores, en el balance neto del primer trimestre 2016, las casas
de cambio compraron divisas al público por USD26.9 millones (compras mayores que
ventas).
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c. Operaciones del BCN a través de la Mesa de Cambio

Los bancos, financieras y el Gobierno realizan operaciones de compra y venta de divisas
con el BCN a través de la Mesa de Cambio.

En relación al volumen de las operaciones a través de la Mesa de Cambio, éstas
totalizaron USD273.9 millones. Las compras de divisas de los bancos y financieras al
BCN totalizaron USD219.8 millones, lo que representó un aumento de USD214.8
millones con respecto al primer trimestre del año anterior. Por otra parte, los bancos y
financieras realizaron ventas de divisas al BCN por USD6.5 millones, lo que representó
una disminución de USD11.0 millones con respecto al 2015. En el balance neto del
primer trimestre 2016, los bancos y financieras compraron divisas al BCN por USD213.3
millones (compras mayores que ventas).

La dinámica observada en la Mesa de Cambio estuvo asociada a la decisión de la banca
nacional de dolarizar parte de los elevados niveles de liquidez en moneda nacional con
los que cerró el año pasado, aunado al efecto de elementos estacionales tales como la
reducción del numerario, y el pago de BPI (equivalente a US$70 millones).

Gráfico 4 :Ventas netas de divisas de los bancos y financieras al BCN
(flujos acumulados en millones de dólares)

Nota: Signo (+) representa Ventas > Compras y
Signo (-) representa Compras > Ventas

Fuente: BCN

En referencia a las operaciones entre el Gobierno y el BCN, las ventas  de divisas
(cordobizaciones) del Gobierno totalizaron USD46.7 millones en el primer trimestre de
2016, lo que representó un aumento de USD2.5 millones con respecto al año anterior,
equivalente a una tasa de crecimiento del 5.6 por ciento. Por otra parte, las compras de
divisas al BCN totalizaron USD 1.0 millón, superior a las compras de 2015 (USD 0.6
millones). En el balance neto del primer trimestre 2016, el Gobierno vendió divisas al
BCN (cordobizaciones) por USD45.7 millones (ventas mayores que compras).
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Gráfico 5 :Ventas netas de divisas del Gobierno al BCN
(flujos acumulados en millones de dólares)

Nota: Signo (+) representa Ventas > Compras y
Signo (-) representa Compras > Ventas

Fuente: BCN

II. Comportamiento de las brechas cambiarias

El comportamiento de las brechas cambiarias estuvo por encima de sus promedios
históricos durante casi todo el primer trimestre de 2016, sin embargo hacia finales del
mes de marzo pudo observarse una convergencia hacia los niveles promedios de años
anteriores, esto fue el reflejo de una mayor demanda de dólares por parte del público,
comportamiento que se revertió durante la segunda quincena de marzo, asociado a la
estacionalidad de la Semana Santa.

La brecha de venta presentó un mínimo de 0.42%, un máximo de 1.12% y un valor
promedio de 0.97% (promedio trimestral de los 3 años previos fue de 0.75%), mientras
la brecha de compra evolucionó en un rango comprendido entre un mínimo -0.22%, un
máximo de 0.49% y un promedio de 0.27% (promedio trimestral de los 3 años previos
fue de 0.14%).

Gráfico 5 : Comportamiento de la brecha de venta Gráfico 6 : Comportamiento de la brecha de
compra

Fuente: Bancos, financieras, casas de cambio y BCN Fuente: Bancos, financieras, casas de cambio y BCN
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III. Anexo Estadístico



Estadísticas mensuales de las operaciones del mercado de cambio

2016 2015  ABSOLUTA    RELATIVA

A. COMPRAS 1,464,061.3 1,616,309.5 -152,248.2 -9.4%

Mesa de Cambio BCN 53,173.0 61,685.0 -8,512.0 -13.8%
    Del BCN a Bancos y Financieras 6,500.0 17,500.0 -11,000.0 -62.9%
    Del BCN a Gobierno Central 46,673.0 44,185.0 2,488.0 5.6%

De Bancos y Financieras al Público 1,343,931.0 1,467,502.1 -123,571.1 -8.4%

De Casas de Cambio al Público     1/ 66,957.3 87,122.4 -20,165.1 -23.1%

B. VENTAS 1,800,856.9 1,461,601.0 339,255.9 23.2%

Mesa de Cambio BCN 220,770.4 5,594.7 215,175.7 3846.1%
    Del BCN a Bancos y Financieras 219,800.0 5,000.0 214,800.0 4296.0%
    Del BCN a Gobierno Central 970.4 594.7 375.7 63.2%

De Bancos y Financieras al Público 1,540,036.6 1,428,958.3 111,078.3 7.8%

De Casas de Cambio al Público    1/ 40,049.9 27,048.0 13,001.9 48.1%

TOTAL MERCADO DE CAMBIO  (A + B) 3,264,918.2 3,077,910.5 187,007.7 6.1%
Memorando

Compras de casas de cambio a Bancos y Financieras 50,346.8 6,540.4

Ventas de casas de cambio a Bancos y Financieras 64,524.0 67,151.6

1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

ACUMULADO I TRIMESTREOPERACIONES
 VARIACION COMPARATIVA

ACUMULADO I TRIMESTRE

(miles de dólares)
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Gráfico comparativo de las operaciones en el mercado de cambio
(I TRIMESTRE 2016 / 2015)

2016 2015

Nota: Se incluyen las operaciones de compras y ventas realizadas en el mes
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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1/  Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como parte del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas



1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio

Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Flujos netos acumulados de las operaciones del Mercado de Cambio

Nota: Signo + representa Ventas > Compras y
           Signo - representa Compras > Ventas
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BANCO CENTRAL BCOS. y FINANC. CASAS de CAMBIO 1/
TIPO DE
CAMBIO
OFICIAL

PROMEDIO* BRECHA

Compra Venta Compra Venta Compra Venta BCN Compra Venta Compra Venta

17/02 28.1076 28.3887 28.2364 28.4095 28.3385 28.3962 28.1076 28.2455 28.4094 0.49% 1.07%

18/02 28.1113 28.3924 28.2245 28.4107 28.0506 28.3684 28.1113 28.2207 28.4102 0.39% 1.06%

19/02 28.1150 28.3962 28.2318 28.4310 28.0914 28.3810 28.1150 28.2268 28.4304 0.40% 1.12%

22/02 28.1263 28.4076 28.2275 28.4243 28.1746 28.4185 28.1263 28.2255 28.4242 0.35% 1.06%

23/02 28.1300 28.4113 28.2207 28.4223 28.1195 28.4024 28.1300 28.2169 28.4218 0.31% 1.04%

24/02 28.1338 28.4151 28.2683 28.4241 28.1179 28.3990 28.1338 28.2636 28.4236 0.46% 1.03%

25/02 28.1375 28.4189 28.2576 28.4397 28.0941 28.4198 28.1375 28.2530 28.4393 0.41% 1.07%

26/02 28.1413 28.4227 28.2564 28.4448 28.1329 28.4281 28.1413 28.2516 28.4442 0.39% 1.08%

29/02 28.1526 28.4341 28.2333 28.4454 28.2834 28.4323 28.1526 28.2360 28.4452 0.30% 1.04%

01/03 28.1563 28.4379 28.2342 28.4477 28.2548 28.4414 28.1563 28.2351 28.4475 0.28% 1.03%

02/03 28.1601 28.4417 28.2855 28.4466 28.1773 28.4505 28.1601 28.2822 28.4467 0.43% 1.02%

03/03 28.1638 28.4454 28.2667 28.4670 28.1538 28.4449 28.1638 28.2635 28.4668 0.35% 1.08%

04/03 28.1676 28.4493 28.2830 28.4611 28.3668 28.4520 28.1676 28.2935 28.4608 0.45% 1.04%

07/03 28.1788 28.4606 28.2825 28.4507 28.3546 28.4531 28.1788 28.2926 28.4507 0.40% 0.96%

08/03 28.1826 28.4644 28.2663 28.4611 28.2737 28.4427 28.1826 28.2667 28.4600 0.30% 0.98%

09/03 28.1863 28.4682 28.2950 28.4661 28.2618 28.4488 28.1863 28.2932 28.4656 0.38% 0.99%

10/03 28.1901 28.4720 28.2702 28.4640 28.1037 28.4509 28.1901 28.2661 28.4638 0.27% 0.97%

11/03 28.1939 28.4758 28.2904 28.4622 28.3299 28.4644 28.1939 28.2934 28.4622 0.35% 0.95%

14/03 28.2051 28.4872 28.2680 28.4779 28.2062 28.4302 28.2051 28.2656 28.4763 0.21% 0.96%

15/03 28.2089 28.4910 28.2373 28.4618 28.2148 28.4088 28.2089 28.2365 28.4602 0.10% 0.89%

16/03 28.2127 28.4948 28.2375 28.4400 28.1200 28.3594 28.2127 28.2340 28.4397 0.08% 0.80%

17/03 28.2164 28.4986 28.2208 28.3979 28.1913 28.3383 28.2164 28.2192 28.3947 0.01% 0.63%

18/03 28.2202 28.5024 28.2140 28.4449 28.1995 28.3380 28.2202 28.2136 28.4426 -0.02% 0.79%

21/03 28.2315 28.5138 28.2004 28.4437 28.1073 28.4195 28.2315 28.1975 28.4433 -0.12% 0.75%

22/03 28.2352 28.5176 28.2100 28.3789 28.1551 28.4242 28.2352 28.2082 28.3792 -0.10% 0.51%

23/03 28.2390 28.5214 28.2025 28.4206 27.9336 28.3794 28.2390 28.1984 28.4206 -0.14% 0.64%

28/03 28.2578 28.5404 28.1973 28.4149 28.1229 28.3255 28.2578 28.1952 28.4114 -0.22% 0.54%

29/03 28.2616 28.5442 28.2261 28.4163 28.2346 28.3199 28.2616 28.2266 28.4125 -0.12% 0.53%

30/03 28.2654 28.5481 28.2292 28.4049 28.1778 28.3843 28.2654 28.2283 28.4045 -0.13% 0.49%

31/03 28.2691 28.5518 28.2192 28.3885 28.2414 28.3194 28.2691 28.2198 28.3867 -0.17% 0.42%

*Promedios ponderados de Bancos, Financieras y Casas de Cambio
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

FECHA
día/mes

Comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiarias
(datos de los últimos 30 días hábiles, del 17 de febrero al 31 de marzo 2016)



Tipos de cambio de compra

Tipos de cambio de venta

Brechas cambiarias

Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Gráfico del comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiaria

(datos de los últimos 30 días hábiles, del 17 de febrero al 31 de marzo 2016)
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